
 

 
ORIGINALE 

 
 
 
 

                                                                                                                        
 
 
 

Amministrazione Provinciale di Avellino 

Provvedimenti Presidenziali 
 

 

 

N.   145   del    09.08.2024 

 
 
 
 
OGGETTO: XXVIII EDIZIONE DI FUTURO REMOTO CO-SCIENZE - TAPPA DI    
AVELLINO 6 DICEMBRE 2024 – APPROVAZIONE PROGRAMMA DELLE ATTIVITA’. 
 

 

 
 
 
 

L’anno Duemilaventiquattro il giorno NOVE del mese di AGOSTO alle ore 

10,15 in “modalità mista” (come da  Regolamento per lo svolgimento in modalità telematica delle 

sedute del consiglio provinciale, delle commissioni consiliari, dell’assemblea dei sindaci e delle 

sedute presidenziali deliberanti approvato con Delibera di Consiglio Provinciale n.28 del 

29.06.2022), il Presidente della Provincia, dr. Rizieri BUONOPANE, proclamato 

definitivamente Presidente della Provincia di  Avellino  in  data 11 giugno 

2022,  in collegamento da remoto,  assistito dal ViceSegretario Generale, 

Dr.ssa Italia Katia BOCCHINO, nominata con Decreto Presidenziale n. 

64/2024, ha adottato il seguente Provvedimento Presidenziale 

 

 



 

IL PRESIDENTE  

Richiamati: 

• lo Statuto della Provincia di Avellino; 

• la Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 140 del 06/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, di 

approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026; 

• la Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 141 del 06/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, di 

approvazione del Bilancio di Previsione 2024-2026; 

• il Provvedimento Presidenziale n. 157 del 27/12/2023 di approvazione della nuova macrostruttura 

organizzativa dell’Ente; 

• il Provvedimento Presidenziale n. 22 del 30/01/2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 

(PEG) 2024-2026; 

• il Provvedimento Presidenziale n. 23 del 30/01/2024 di approvazione del Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026;  

• il vigente Regolamento sull’Ordinamento Generale degli uffici e dei servizi; 

• la Legge 56/2014 ed in particolare l’art. 1 comma 85 che disciplina le “funzioni fondamentali” delle 

Province quali enti con funzioni di area vasta; 

 

Premesso che: 

• la Provincia di Avellino mantiene in capo la competenza relativa alle attività ed ai servizi riconducibili 

alla promozione del patrimonio storico – culturale, ai sensi dell’art. 3, comma 2 della Legge Regionale 

14/2015 “Disposizioni sul riordino delle funzioni amministrative non fondamentali delle Province in 

attuazione della legge 7 aprile 2014, n. 56 e della legge 23 dicembre 2014 n. 190”, il quale testualmente 

recita: “Al fine di garantirne l'esercizio unitario ed assicurare il rispetto delle identità culturali delle 

singole comunità, sono mantenute ancora in capo alle Province le attività ed i servizi afferenti a 

“Biblioteche, Musei, Pinacoteche”; 

• la Giunta Regionale della Campania, con Deliberazione n. 213 del 18.05.2016, ha approvato l’Intesa con 

l’Area Vasta – Provincia di Avellino, contenente la relativa regolamentazione delle modalità di 

realizzazione delle attività e di offerta di servizi, riconducibili alle funzioni non fondamentali, tra le quali 

quella afferente a “Biblioteche, Musei, Pinacoteche”; 

• la Regione Campania medesima, con successiva Deliberazione di Giunta n. 564 del 18.10.2016, ha 

emanato la disciplina di dettaglio per l’esercizio della Funzione delegata anche con riferimento alla 

gestione e rendicontazione delle spese ammesse a finanziamento, che dettaglia le azioni/interventi 

attuabili nell’ambito della Funzione delegata, anche per la promozione delle strutture culturali di 

proprietà provinciale; 

• la Provincia di Avellino vanta due strutture storico-culturali di grande pregio, sia in termini 

architettonici, che per il posseduto custodito e la lunga tradizione storica:  

1. la Biblioteca Provinciale “S. e G. Capone”; 

2. il Museo Irpino; 

Atteso che: 

• il Museo Irpino della Provincia di Avellino è, attualmente, strutturato sue due sedi: Palazzo della Cultura 

– C/so Europa, che ospita le Sezioni Archeologica e Presepiale e Complesso Monumentale Ex Carcere 

Borbonico - Piazzetta De Marsico, che ospita le Sezioni: Risorgimentale, Irpinia, Strumenti scientifici, 

Lapidario, Pinacoteca e deposito visitabile;  

• il Museo medesimo, che registra rilevante presenza di scolaresche, studenti e ricercatori, gode dello 

status di “Museo d’interesse regionale”, riconosciuto dalla Delibera della Giunta Regionale n. 73 del 

07/03/2011, ospitando sezioni museologiche d’inestimabile valore archeologico, storico-artistico, con 

oggetti provenienti da tutto il territorio provinciale;  

• presso la sede del Complesso Monumentale sono altresì, presenti Sale prestigiose che ospitano convegni, 

seminari e workshop tematici oltre che spazi polifunzionali – interni ed esterni - utilizzati durante l’anno 

da istituti scolastici ed associazioni; 

• con il Provvedimento Presidenziale n. 45 del 10.05.2022, si impartivano appositi indirizzi generali in 

materia di fruizione dei servizi culturali offerti dalla “Biblioteca Provinciale “S. e G. Capone” e dal 

“Museo Irpino” di interesse Regionale, prevedendo al fine di poter qualificare l’offerta culturale delle  



 

due strutture, di procedere con una programmazione aspecifica delle ulteriori attività rispetto ai servizi 

specialistici già garantiti, formulando un calendario completo ed unico di tutti gli interventi di promozione 

culturale; 

• tale programmazione ha avuto un ritorno favorevole sia in termini di aumento della partecipazione dei 

visitatori che di attenzione da parte di portatoti di interesse ed attori istituzionali; 

 

Dato atto che: 

• la Fondazione Idis- Città della Scienza ha organizzato la 38ª edizione di Futuro Remoto, denominata 

CO-SCIENZE, in programma dal 18 al 20 Ottobre 2024, a Napoli presso la Città della Scienza; 

• l’Ufficio di presidenza veniva contattato per le vie brevi da Città della Scienza per proporre di ospitare 

una giornata dedicata alla nuova edizione di Futuro Remoto presso il Museo Irpino - Complesso 

Monumentale Carcere Borbonico; 

• di fatti, quest’edizione 2024 al fine di consolidare ancor di più il rapporto con il territorio e le comunità 

prevede il coinvolgimento dell’intera Campania con tappe a Napoli, Salerno, Benevento, Avellino e 

Caserta; la manifestazione sarà inaugurata ad ottobre, a Città della Scienza, per concludersi dicembre con 

gli eventi su tutto il territorio regionale realizzati con il contributo e il supporto di tutti i co-organizzatori 

e partners della manifestazione; 

• Città della Scienza ha, quindi, definito un Tavolo di Coordinamento partecipato oltre che dalla stessa 

Fondazione Idis-Città della Scienza anche dall' Università degli Studi di Salerno, dall’Università degli 

Studi di Napoli Federico II, dall’Istituto di Scienze dell’Alimentazione_CNR ISA ed appunto dalla 

Provincia di Avellino; 

• a seguito di un incontro tra le Parti, la Presidenza interessava l’Operatore Economico dei Servizi di 

Coordinamento Tecnico – Scientifico del Museo Irpino e della Biblioteca Provinciale, dott.ssa Giovanna 

Silvestri, al fine di poter dettagliare il programma di attività da svolgere presso le sezioni museali 

allocate al Carcere Borbonico, coinvolgendo tutti gli attori che a diverso titolo sono già coinvolti nella 

programmazione culturale delle strutture; 

• la data prevista per la realizzazione del programma di attività ad Avellino, presso il Museo Irpino – 

Complesso Monumentale Carcere Borbonico è il 6 dicembre 2024; 

 

Visto il programma messo a punto dal Tavolo di lavoro acquisito agli atti al prot. gen. n. 35988/2024 ed 

allegato al presente Provvedimento Presidenziale; 

 

Ritenuto opportuno approvare il programma di attività così come definitivamente approvato dal Tavolo di 

Coordinamento, al fine di coordinare la rete di attori che opereranno per la buona riuscita della tappa irpina 

della XXXVIII edizione di Futuro Remoto presso il Museo Irpino - Complesso Monumentale Carcere 

Borbonico prevista per il 6 dicembre 2024; 

 

Tanto premesso: 

 

DELIBERA 

 

1. di prendere atto del programma di attività della tappa irpina della XXXVIII edizione di Futuro Remoto 

presso il Museo Irpino - Complesso Monumentale Carcere Borbonico prevista per il 6 dicembre 2024, 

così come definitivamente approvato dal Tavolo di Coordinamento, partecipato per la Provincia di 

Avellino dalla dott.ssa Giovanna Silvestri, quale l’Operatore Economico dei Servizi di Coordinamento 

Tecnico – Scientifico del Museo Irpino e della Biblioteca Provinciale, acquisito agli atti al prot. gen. n. 

35988/2024 ed allegato al presente Provvedimento Presidenziale; 

2. di approvare, per l’effetto, il programma dettagliato delle attività in argomento, alla cui realizzazione la 

Provincia di Avellino partecipa con funzioni di coordinamento operativo nonché mettendo a disposizione 

gli spazi del Museo Irpino - Complesso Monumentale Carcere Borbonico, il personale preposto ed 

assegnato a detta struttura culturale ed altresì i servizi specialistici museali necessari alle visite guidate, 

alla didattica museale ed alle attività laboratoriali; 

3. di dare mandato al Dirigente del Settore 1. affinché proceda all’adozione dei provvedimenti 

conseguenziali all’adozione del presente atto. 

 



 

 

 
Sulla presente proposta di deliberazione si 

esprime, ai sensi degli artt.49, co.1 e n. 147 bis, co. 

1, D.L.gs 267/2000 parere di regolarità    

contabile 

 

 

FAVOREVOLE   

 

  Lì, 08.08.2024 

 

IL FUNZIONARIO E.Q. 

F.to Dr. Carmine Del Gaudio 

  

IL DIRIGENTE Settore 2 

  F.to Dr. Antonio Principe 

 
Sulla presente proposta di deliberazione si 

esprime, ai sensi degli artt.49, co.1 e n. 147 bis, 

co. 1, D.L.gs 267/2000 parere di regolarità 

tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa 

 

FAVOREVOLE 

 

  Lì, 08.08.2024 

 

IL FUNZIONARIO E.Q. 

F.to Dr.ssa Raffaella Festa 

  

IL DIRIGENTE Settore 1 

  F.to Dr.ssa Italia Katia Bocchino 

 

 

 

 

 
 

Sulla presente proposta di deliberazione si appone, ai sensi dell’art.7, co. 4, del Regolamento 

Provinciale per la Disciplina del Sistema del Controlli Interni, Visto di conformità alle Leggi, allo 

Statuto e ai Regolamenti (art. 97, co 2, TUEL) 

 

   

  Lì, 09.08.2024 

 

IL Vice SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dr.ssa Italia Katia BOCCHINO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Letto, confermato e sottoscritto - In originale firmato 
 
 
 

IL PRESIDENTE                      IL VICE SEGRETARIO GENERALE               
F.to Dr. Rizieri Buonopane                  F.to Dr.ssa Italia Katia BOCCHINO  

 
 
 
 

  

Si  dichiara  che  il presente provvedimento , è immediatamente eseguibile  ai   
sensi dell’art.134, comma 4, Tuel/ d.lgs. N. 267/2000. 
 
                   IL VICE SEGRETARIO GENERALE  
             F.to Dr.ssa Italia Katia BOCCHINO 
Avellino, lì ___________ 
 
 

 
 

Si  dichiara  che  il presente provvedimento è divenuto esecutivo ai sensi 
dell’art.134, comma 3, Tuel/ d.lgs. N. 267/2000  
 
 
             IL VICE SEGRETARIO GENERALE  
                    F.to Dr.ssa Italia Katia BOCCHINO 

Avellino, lì ___________ 
 

 
 

Il presente provvedimento è   stato pubblicato  all’Albo  Pretorio  on line della  
Provincia ai sensi dell’art. 32, della L.69 del 18.06.2009, giusta attestazione 
del  Responsabile  
 
 

dal _____________     al ________________ 
 

                IL VICE SEGRETARIO GENERALE  
                        F.to Dr.ssa Italia Katia BOCCHINO 
 
Avellino, lì ____________ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

 
 


